Accipiant diaconi secundum ordinem post presbyteros ah epi-

scopo vel presbytero, sacrum communionem. Et scribit Epi-

phanius, in Asii synaxim ter celebratam singulis septimanis,

nee quotidianas fuisse missas, eumque morem ab apostolis

traditum esse
; qui quidem missae usus etiam hodie in Grsecis

parochiis durare dicitur, nam tantum singulis Dominicis diebus

336 et festisj fit ibi una publica missa
;

privatas vero non habent

:

fuitque Grtece ecclesia hoc nomine longe foelicior quam Latina,

quae meliorem usiim ccena3 Domini, synaxis^ sive missae reti-

nuerit, neque vel sacramentum corporis et sanguinis Domini,

contra claram evangelii doctrinam diviserit, ut paulo ante dixi-

mus, neque etiam privatas missas sacrse scripturae acerrime

repugnantes, receperit ; cujus quidem rei banc potissimum caus-

sam fuisse arbitramur, quod Graeca ecclesia Romanum episcopum [fol. i8i.]

auctorem perversse et idolatricae doctrinae, et omnium pene

abusuum qui in ecclesiam introducti sunt, pro summo ecclesiae

universalis sive catholicae capite, nunquam agnoverit.

Sed concedunt quidam adplicationes quae fiunt in missa pro

vivis et mortuis, et item opiniones, quod ex opere operato

graciam mereri traduntur, non esse probandas, et disputant

abolitis illis opinionibus impiis, alia ratione missas privatas reti-

nendas, nempe quia sunt graciarum actiones, quaa possint ab

uno vel a pluribus fieri. Haec sane ratio videtur aliquam

habere speciem, estque ao(f>ov (papixaKov, ut inquit Sophocles,

quo in caussis invalidis, et ut ipse ait, morbidis, utendum sit.

Si missa tantum esset graciarum actio, possit fortassis tali

aliquo praetextu colorari ; verum constat eam principaliter

institutam esse, ut sit sacramentum quod per ministrum alteri

exbibeatur, ut accipiens et credens consequatur graciam. Et

hoc quidem principali fine posito, accedit alter de graciarum

actione
;
quare nullo modo ab institucione Christi recedere, sed

modum et formam illius institucionis, et exemplum veteris ec-

clesiae sequi et retinere debemus : nulla enim novitas, praesertim

in sacramentis, recipienda est, contra formam a Christo tra-

ditam, et contra exempla veteris ecclesiae.

Porro constat privatas missas esse recentes, et a Romanis

pontificibus introductas, et ne hodie quidem, ut paulo ante

dictum est, in Graecis ecclesiis esse, nisi parochiales diebus
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[fol. 185.] fcstis, cum quibus adbuc manet vestigium communionis. Cum

igitur contra Dei vorbum missa privata introducta sit, eamque

huraanum tautum et commenticium cultum esse adpareat, quis

dubitet quin talis missa, sine ullo periculo omitti possit, imo

dcbeat, cum repugnet evangelio ? estque pium et sanctum opus

varum missa3 sivc synaxis usum ecclesise restituere ac reddere,

quo per llomanum pontificera, hoc est Antichristum, multis jam

annis miserabiliter privata fuit, qui quidem adhuc mordicus

privatas missas tenet, adserit, et defendit. Neque id immerito,

facile enim sentit quod labefactatsl miss^ private, labefactetur,

imo ruat universum ejus regnum et tyrannis, quae missis illis

nititur ; ut enim in seminibus caussa est arborum et stirpium ;

ita hujus luctuosissimi dominatiis, imperii, tyrannidis, nondina-

tionis et idolatriaj pontificiaa semen fuit supersticio missarum

privatarum : nam hse pepererunt et sustinuerunt, veluti Atlas

quidain, totum papatum ; ad harum normam omnia redacta

sunt, siquidem nihil fuit, quod non missa aliqua expiari posse

creditum est. His aucupatus pontifex Komanus indulgencias,

quibus immensam pecuniam ex toto orbe terrarum prsedatus

est ; hae monachorum turbas infinitas coacervarunt, cum eorum

nullus alius esset usus, quara demurmurandi missas privatas, et

alioquin inutile terrae pondus forent. Use sunt et fuerunt

universa pietas, quam pontifex Romanus profitetur. Hanc

solam novit ille rehgionem, quas in missis privatis consistit

;

[fol. 183.] doctrinam enim Evangelii non modo non habet, verum acerrime

odit et prosequitur, et in summa his missis ipsam prajdicationem 337

verbi divini pontifex exterminavit, ut per omnia Antichristi

munerc fungeretur. Nam in locum unius concionis verbi,

amplius millc missa3 privatae, hoc est, humani et commenticii

cultus, contra divinuin verbum successerunt ; cum non missas

fieri sed evangelium pra^dicare, et sacramcnta rite distribucre

ct administrare, Christus apostolis, quorum illi yolunt esse suc-

ccssores, mandavcrit.

Curarunt igitur illustrissimi principes nostri, et alii Evangelii

doctrinam profitentes, principes et status, privatas missas peni-

tus aboleri, et varum missae usum sive synaxim Christi institu-

cioni, excmplo apostolorum, voteris ecclosias ac patrum sen-

tenciis confornicm, in ecclesiam revocarunt et restituerunt.

<^Hi3D quidem missa sivo synaxis sumraS, cum reveroncia celcbra-

tur, servatis pene omnibus usitatis CEcremoniis, quae non repug-
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nant pietati ; et admiscentur GermanicaB sive vcrnaculse can-

tiones ad docendum populuni
; praecepit enim Paulus, in ecclesia

uti lingua intellects, a populo. Porro, quia propter commu-
nionem sive usum sacramenti missa instituta est, hi qui sunt

idonei et antea explorati, Sacramento utuntur ; ac dignitas et

usus sacramenti, summa diligencia ac cur4 ex verbo Dei populo

commendatur, ut sciant et intelligant homines, quantam conso-

lationem pavidis conscienciis adferat, ac discant Deo credere, et [fol, 184.]

optima qugeque ab eo expectare et petere.

Et hunc quidem sacramenti ac missse usum, scripturse con-

sentaneum, Deo gratum, et pietati conducibilem esse, serenissima

Regia Majestas vestra facile agnoscit. Neque enim hie ahquid

contra Dei verbum admittitur, imo secundum Christi mandatum
et ordinationem, qui banc sacram communionem ad hunc finem

instituit, omnia geruntur : nulla est hie admixta, prava^ aut

impia opinio, ut in miss^ privatil papistic^, cujus finis et insti-

tucio cum evangeho pugnat. Nihil hie etiam absque summS
reverencia, ordine^ et decoro, digno ecclesise, fieri cernitur.

Audemusque adfirmare, majore religione hunc yerum missa3

usum exhiberi apud nos^ quam hactenus unquam sub papatu

privatsD missse celebratas fuerint, provocamusque ad testimonia

virorum doctissimorum, qui a ma-jestate vestr^ missi in illis

Ipcis fuerunt, et hsec omnia coram fieri viderunt et audierunt.

Quod enim adversarii clamitant^ nostros omnes cultus divi-

nes, omnes cseremonias, omnem denique rohgionem abolcre et

labefactare^ e^ in re principibus nostris, et aliis evangelii doc-

trinam profitentibus, injuriam faciunt; et hsec eos insigni qua-

dam malevolencia et odio plusquam Vatiniano, ut dici solet,

confingere et comminisci clare adparet, cum ex doctrinS, nostro-

rum, quam consentientem sacris Uteris in lucem ediderunt, et

scriptis suis universe orbi Christiano promulgarunt, turn etiam

exemphs nostrarum ecclesiarum, in quibus nolint velint coguntur [fol. 185.]

fateri, omnia religiosius et sanctius fieri, quam apud ipsos;

immo Dei boneficio universus populus non tantum in templis

est religiosior, sed in totS, discipline publica modestius se gerit,

majoremque erga magistratum civilem, et eos qui ecclesiis

prjcsunt reverenciam et honorem exhibet quam unquam antea

factum fuerit: et hoc syncera) evangelii doctrinse acceptum

referre debemus, qu£e singulos, rectius omnibus pontificiis con-
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stitucionibus, sui officii adinonet, et sola qui in re vera pietas ac

cultus divinus consistat, tradit ac docet.

Porro, quod missas collocatfe ad qiia3stum, ut sub papatu